
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2024, De 08 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/376736.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea, No Município De Ananindeua, No Dia 06/04/2024.
  Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De PORTARIA, 
Matrícula: 5594073, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1058706
PORTARIA Nº 334/2024, De 08 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/370520.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se Do 
Município De Abaetetuba-Pa Para Cametá-Pa, Em Prol Da Realização Da 
Campanha Externa, Nos Dias 05 À 07/04/2024.
   Roberto Da Costa Wanzeller Junior, Cpf: 692.142.202-04, Cargo: 
Farmacêutico/Bioquìmico, Matrícula: 2991438, 2,5 Diárias. Rosa Maria 
Mata Lobato, Cpf: 380.305.192-49, Cargo: Tècnico De Enfermagem, 
Matrícula: 54192852, 2,5 Diárias. Sebastião Quaresma Gomes, Cpf: 
394.879.702-15, Cargo: Farmacêutico/Bioquímico, Matrícula: 54189896, 
2,5 Diárias. Selma Dos Santos Carvalho, Cpf: 597.203.282-15, Cargo: 
Técnica De Enfermagem, Matrícula: 55586210, 2,5 Diárias. Tatiane Lima 
Cardoso, Cpf: 985.282.462-72, Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 
57228320, 2,5 Diárias.  Simone Maria Mendonça De Vilhena, Cpf: 
629.461.532-15, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 54192753, 2,5 
Diárias. Márcia Helena Oliveira Rodrigues, Cpf: 586.751.322-04, Cargo: 
Técnica De Enfermagem, Matrícula: 57188650,2,5 Diárias. Maria De 
Nazaré Santos Silva, Cpf: 332.514.362-87, Cargo: Técnica Em Fermagem, 
Matrícula: 5792760, 2,5 Diárias. Marléa De Nazaré Sobrinho Costa, Cpf: 
259.878.522-34, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 3225470, 2,5 Diárias. 
Alana Da Silva Cruz, Cpf: 019.390.442-00, Cargo: Gerente, Matrícula: 
5954274, 2,5 Diárias. Anilza Dias Martins, Cpf: 847.348.762-15, Cargo: 
Técnico Em Patologia Clínica, Matricula: 57206304, 2,5 Diárias. Chrystian 
Kellen Souza Miranda, Cpf: 686.356.132-87, Cargo: Técnica Em Patologia 
Clínica, Matrícula: 54195514, 2,5 Diárias. Deyse Dos Santos Bitencourt 
De Araújo, Cpf: 854.032.962-04, Cargo: Agente Administartivo, Matrícula: 
57193877, 2,5 Diárias. Jacqueline Lobato Pantoja, Cpf: 443.649.382-20, 
Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 57207793, 2,5 Diárias. Jalva 
Mary Sousa Da Cruz, Cpf: 576.928.152-91, Cargo: Agente Administartivo, 
Matrícula: 57191011, 2,5 Diárias. Liliam Alexandra Santos Neves, Cpf: 
558.831.682-72, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5906092, 2,5 Diárias. 
Lúcia Maria Silva Rodrigues, Cpf: 425.682.002-78, Cargo: Farmacêutica/
Bioquímica, Matrícula: 5594898, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1058881

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2024.620201NE000825 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2024/182089 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNYEAD EDUCACIONAL S.A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ 24.531.339/0001-82, situada na : Setor 
Comercial Norte Q 1 Edifício Vega Luxury, Bloco D 1º Andar, Sala 121 - 
Asa Norte, Brasília - DF, 70711-040, por intermédio de seu representante 
legal RAFAEL MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, portadora da Carteira de 
Identidade nº 1352485 SSP/DF e do CPF nº 00257164658, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE CURSO 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO ADMINISTRATIVO E GESTÃO PÚBLICA; 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM EM HEMATOLOGIA, HEMOTERAPIA 
E TERAPIA DE SUPORTE; E PÓS-GRADUAÇÃO EM BANCO DE SANGUE E 
HEMATOLOGIA CLÍNICA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.128.1508.2245
Fonte de recurso: 01659.000069
Natureza Da Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 7.717,50 (sete 
mil setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).
DO FISCAL: O acompanhamento e fiscalização do cumprimento das 
obrigações da contratada serão feitos através de servidores especialmente 
designado para este fim: Gestão do Contrato o servidor (a) Gabriel 
Nonarkys e Fiscal o servidor (a) Gabriel Nonarkys.

DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 01/04/2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1058703

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 116 DE 01 DE ABRIL DE 2024
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE. nº 35.277 de 03.02.2023,
Considerando o PAE: 2024/307606
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA nº 757 de 10.11.2023, publicada no DOE nº 35.634 
de 05.12.2023 que designou servidores para compor a Comissão Executiva 
do Processo Seletivo Simplificado da FHCGV:
EXCLUIR:
 - MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR – MAT: 54193861/ 1
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretor Presidente /FPEHCGV
PORTARIA Nº 117, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2024/319498
RESOLVE:
 CONCEDER ao servidor AUGUSTO MAGEANDERSON TEIXEIRA PIMENTEL, 
matrícula nº. 54190916/ 1, ocupante do cargo de AUX.ADMINISTRATIVO, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 02/04/2024 a 
01/04/2026, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1058812

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PAE: 2024/365763 E 2024/347393
Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 01/04/2024
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: MARIO BARBOSA GUEDES NUNES
Matrícula: 6402829/ 2
Cargo/Órgão: MEDICO /FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1058790
.

ERRATA
.

ERRATA
NO DOE N° 35.715 DE 19/02/2024, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 
PUBLICAÇÃO N° Protocolo: 1041780
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 
Realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), ao valor do Contrato 
n° 55/2023, conforme o disposto na tabela do anexo I.
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 
Realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), ao valor do Contrato 
n° 55/2023, conforme o disposto na tabela do anexo I.
Vigência de 90 (noventa) dias, de 09/02/2024 a 09/05/2024, nos termos 
do artigo 57, 4º, da Lei nº. 8.666/93.
EMPRESA MELLUZZI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

Protocolo: 1058849
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 02/04/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:   O presente Termo Aditivo tem por objetivo a readequação 
de objeto do contrato nº 281/2023, com fulcro no art. 58, inciso I, da Lei 


